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Sieć wodociągowa z początkową i pośrednią 
stacją uzdatniania, z zasilaniem jedno lub wie-
lostronnym, znamienna tym, że na przewodzie 
magistralnym lub osiedlowym, zwanym prze-
wodem głównym, zainstalowany jest zespół 
dwóch szeregowo i przeciw-bieżnie zamonto-
wanych zaworów zwrotnych (2a, 2b) z przewo-
dem obejściowym (3) z dwoma szeregowo 
i przeciwbieżnie - odwrotnie niż na przewodzie 
głównym zainstalowanymi zaworami zwrotnymi 
(2c, 2d), a pomiędzy zaworami zwrotnymi (2a
i 2b) oraz (2c i 2d) zainstalowany jest przewód, 
spinający (5) przewody obejściowy (3) oraz 
główny (1), na którym zainstalowana jest stacja 
uzdatniania (4) wody. 
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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest sieć wodociągowa z początkową i pośrednią stacją uzdatniania. 
Dotychczas stacje uzdatniania wody sieci wodociągowej lokalizowano na zewnątrz sieci dystry-

bucyjnej. Sieć wodociągowa oddziałuje na wprowadzaną do niej wodę jak duży i specyficzny reaktor 
chemiczny i biochemiczny o przedłużonym czasie przetrzymania, w którym na przemian mogą wystę-
pować strefy mieszania i stagnacji, natleniania lub deficytu tlenu. Dodatkowo, pomimo iż woda w pro-
cesach oczyszczania jest doprowadzana do stanów równowagi chemicznej i biochemicznej, to w wa-
runkach długiego przebywania w sieci miejskiej w kontakcie z osadami w sieci, ulega ona niekorzyst-
nym przemianom. Pojawia się więc problem wtórnego zanieczyszczenia wody w sieciach wodociągo-
wych. Problem ten dotyczy wszystkich sieci wodociągowych. Tradycyjnym rozwiązaniem powyższych 
problemów jest stałe podwyższanie wymagań stawianych wodzie wprowadzanej do sieci oraz okre-
sowe płukanie sieci, zarówno zapobiegawcze, jak i w sytuacjach awaryjnych. Prowadzi to do coraz 
większej komplikacji systemu technologicznego w stacjach uzdatniania oraz znacznego zwiększenia 
zużycia wody na potrzeby własne wodociągu. Praktyka wykazuje, że nie eliminuje to całkowicie pro-
blemu, wtórnych zanieczyszczeń. 

Znana jest z polskiego zgłoszenia patentowego nr P-355 460 osiedlowa sieć wodociągowa za-
silana z magistralnej sieci wodociągowej bezpośrednio lub przez lokalne podnoszenie wody, w której 
na początku sieci osiedlowej zainstalowano przepływowy zbiornik pośredni o pojemności 8-12 godzin 
zapotrzebowania na wodę osiedla, po którym następuje lokalne podnoszenie wody do odbiorcy,  
a magistralną sieć wodociągową z odbiorcą łączy dodatkowy przewód obejściowy. Ponadto ze zgło-
szenia patentowego nr P-355 520 znana jest sieć wodociągowa z początkową stacją uzdatniania  
i zasilania, w której w sieci dystrybucyjnej zainstalowana jest dodatkowa stacja pośrednia uzdatniania 
wody w obrębie magistralnej sieci wodociągowej i stacja uzdatnia, końcowa na początku sieci osie-
dlowej, przed odbiorcą. 

Istotą rozległej sieci wodociągowej z początkową i pośrednią stacją uzdatniania, z zasilaniem 
jedno lub wielostronnym jest to, że na przewodzie magistralnym lub osiedlowym, zwanym przewodem 
głównym, zainstalowany jest zespół dwóch szeregowo i przeciwbieżnie zamontowanych zaworów 
zwrotnych, z przewodem obejściowym z dwoma szeregowo i przeciwbieżnie - odwrotnie niż na prze-
wodzie głównym zainstalowanymi zaworami zwrotnymi, a pomiędzy zaworami zwrotnymi zainstalowa-
ny jest przewód, spinający przewody obejściowy oraz główny, na którym zainstalowana jest stacja 
uzdatniania wody. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że takie połączenie umożliwia zastosowanie standar-
dowych stacji uzdatniania niezależnie od kierunku przepływu wody w przewodzie głównym. 

Wynalazek został przedstawiony w przykładzie wykonania na załączonym schematycznym rysunku. 
Układ ma za zadanie włączyć pośrednią stację uzdatniania do sieci wodociągowej, niezależnie 

od kierunku przepływu wody przez tą sieć. Standardowe stacje uzdatniania wymagają do prawidłowej 
pracy jednokierunkowego przepływu. 

Gdy przepływ w przewodzie głównym odbywa się w kierunku zaworów zwrotnych 2a do 2b, 
wówczas woda przepływa bez przeszkód przez zawór 2a, zawór zwrotny 2b nie pozwala na dalszy 
przepływ przewodem głównym, wymuszając przepływ przez przewód spinający 5 i stację uzdatniania 4, 
do przewodu obejściowego 3. Przejście przez przewód spinający 5 oraz stację uzdatniania 4 powodu-
je istotny spadek ciśnienia. Woda w przewodzie obejściowym 3 płynie poprzez zawór 2d aż do prze-
wodu głównego 1, różnica ciśnień, poprzez blokadę zaworu 2b, nie pozwala na przepływ wody przez 
przewód główny 1 w kierunku zaworów 2b i 2a, przez co dalszy przepływ odbywa się w niezmienio-
nym w stosunku do rozpatrywanej sytuacji kierunku. Istniejąca różnica ciśnień na obejściu 3 nie po-
zwala na przepływ wody przez zawór 2c, przez co woda kierowana jest w wymaganym kierunku przez 
zawór 2d. 

Gdy przepływ w przewodzie głównym odbywa się w kierunku zaworów zwrotnych 2b do 2a, 
wówczas woda przepływa bez przeszkód przez zawór 2b, zawór zwrotny 2a nie pozwala na dalszy 
przepływ przewodem głównym, wymuszając przepływ przez przewód spinający 5 i stację uzdatniania 4, 
do przewodu obejściowego 3. Przejście przez przewód spinający 5 oraz stację uzdatniania 4 powodu-
je istotny spadek ciśnienia. Woda w przewodzie obejściowym płynie poprzez zawór 2c aż do przewo-
du głównego, różnica ciśnień, poprzez blokadę zaworu 2a, nie pozwala na przepływ wody przez prze-
wód główny 1 w kierunku 2a i 2b, przez co dalszy przepływ odbywa się w niezmienionym w stosunku 



 PL 201 105 B1 3

do rozpatrywanej sytuacji kierunku. Istniejąca różnica ciśnień na obejściu 3 nie pozwala na przepływ 
wody przez zawór 2d przez co woda kierowana jest w wymaganym kierunku przez zawór 2c. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Sieć wodociągowa z początkową i pośrednią stacją uzdatniania, z zasilaniem jedno lub wielo-
stronnym, znamienna tym, że na przewodzie magistralnym lub osiedlowym, zwanym przewodem 
głównym, zainstalowany jest zespół dwóch szeregowo i przeciw-bieżnie zamontowanych zaworów 
zwrotnych (2a, 2b) z przewodem obejściowym (3) z dwoma szeregowo i przeciwbieżnie - odwrotnie 
niż na przewodzie głównym zainstalowanymi zaworami zwrotnymi (2c, 2d), a pomiędzy zaworami 
zwrotnymi (2a i 2b) oraz (2c i 2d) zainstalowany jest przewód, spinający (5) przewody obejściowy (3) 
oraz główny (1), na którym zainstalowana jest stacja uzdatniania (4) wody. 

 
 

Rysunek 
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